άρθρων 105 – 110 του Καν(ΕΚ)1234/2007 του Συμβουλίου και του Καν(ΕΚ)917/2004 της Επιτροπής, 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ύψους ενός εκατομμυρίου εννιακοσίων εικοσιμία χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα Ευρώ (1.921.750,00 €) για το έτος 2012, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 5423, 
Ειδικός Φορέας 29-110, για τον οποίο υπάρχει σχετική πίστωση. 

5. Την αριθμ.1753/6207/19-01-2012 (ΑΔΑ: ΒΟΧ4Β-ΔΩ8) απόφαση της Δ/νσης Οικονομικής του 
ΥΠΑΑΤ, με την οποία εγκρίνεται η δέσμευση πίστωσης ύψους δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων 
πενήντα χιλιάδων Ευρώ (2.850.000€) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Ειδικός Φορέας 29-110 
ΚΑΕ 5423, οικονομικού έτους 2012, για την υλοποίηση του προγράμματος «Βελτίωσης της παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας», για το 2012

[...]

Με την παρούσα ενισχύεται η δαπάνη μετακίνησης των μελισσοσμηνών από τον συνήθη μόνιμο τόπο 
της μελισσοκομικής εκμετάλλευσης σε άλλον, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις των παραγράφων 
4.2 και 5.2 της παρούσας. 

3. Ύψος επιχορήγησης 
Για το έτος 2012 το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό: 
α) του ενός εκατομμυρίου διακοσίων σαράντα  χιλιάδων Ευρώ (1.240.000€) για την υλοποίηση της 

δράσης 3.1 «Αντικατάσταση κυψελών» και 
β) των δύο εκατομμυρίων εξακοσίων τριών χιλιάδων πεντακοσίων Ευρώ (2.603.500€) για την 

υλοποίηση της δράσης 3.2 « Οικονομική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας» 
Τα ποσά αυτά βαρύνουν κατά 50% τον κρατικό προϋπολογισμό και κατά 50% τον ΕΛΕΓΕΠ – 
Εγγυήσεις. 

4. Δικαιούχοι 
4.1 Δράση «Αντικατάσταση κυψελών» 
Δικαιούχοι της δράσης είναι τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, κάτοχοι μελισσοκομικής εκμετάλλευσης,

[...]

Το ύψος της επιλέξιμης δαπάνης ανέρχεται μέχρι του ποσού των εικοσιπέντε Ευρώ (25,00€) ανά κυψέλη 
κι ενισχύεται το 80% αυτής, ήτοι μέχρι το ποσό των είκοσι Ευρώ (20,00€) ανά κυψέλη. 
Επιπλέον, το ύψος της επιλέξιμης δαπάνης δεν μπορεί να υπερβαίνει συνολικά το ποσό του ενός 
εκατομμυρίου διακοσίων σαράντα  χιλιάδων Ευρώ (1.240.000€), που έχει προβλεφθεί στην παράγραφο 
3α για την υλοποίηση της δράσης. 
Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη. 
5.2 Δράση «Οικονομική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας» 
Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας, ως επιλέξιμη δαπάνη ορίζεται η δαπάνη πραγματοποίησης